Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Решение

от «8» апреля 2024 г.

№ 284/НПА
г. Советский

О внесении изменений в отдельные решения

Думы Советского района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района,

Дума Советского района решила:

1. Внести изменения в Положение о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Советского района, утвержденное решением Думы Советского района от 27.04.2007 № 134:
1.1. Пункт 4.3 раздела 4 признать утратившим силу;
2. Внести изменения в Регламент Думы Советского района, утвержденный решением Думы Советского района от 11.11.2016 № 23/НПА:

2.1. Часть 12 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«12. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких постоянных комиссий Думы района, могут проводиться совместные заседания.

Совместные заседания правомочны, если на них присутствует большинство членов каждой постоянной комиссии Думы района, участвующей в совместном заседании.
Голосование по рассматриваемым вопросам осуществляется всеми присутствующими на совместном заседании депутатами Думы района одновременно.
Решения совместного заседания считаются принятыми, если за них проголосовало большинство депутатов Думы района, присутствующих на совместном заседании.

Совместные заседания ведет один из председателей постоянной комиссии Думы района по согласованию между председателями постоянных комиссий Думы района.
Принятые на совместном заседании решения вносятся в протокол совместного заседания. Протокол совместного заседания подписывается председательствующим.»;
2.2. Часть 5 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«5. Заседания постоянной комиссии Думы района являются открытыми. Закрытые заседания постоянной комиссии Думы района проводятся в соответствии с правилами, установленными статьей 33 настоящего Регламента. Решение о проведении закрытого заседания постоянной комиссии Думы района принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов постоянной комиссии Думы района.»;
2.3. В статье 23 слова «по адресу: www.admsov.ru» заменить словами «по адресу: www.sovrnhmao.ru»;

2.4. Статью 33 изложить в следующей редакции:
«1. Дума района проводит закрытые заседания в случаях рассмотрения вопроса, информации, отнесенных в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну (информация ограниченного доступа).
2. Решение о проведении закрытого заседания Думы района принимается председателем Думы района путем издания распоряжения.
3. Запрещается проносить на закрытое заседание Думы района и использовать в ходе закрытого заседания фото-, кино- и видеотехнику, средства телефонной и радио связи, а также средства звукозаписи и обработки информации.
4. При проведении закрытого заседания Думы района председатель Думы района предупреждает присутствующих на заседании депутатов Думы района и приглашенных лиц о правилах проведения закрытого заседания и запрете на разглашение и распространение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.
5. Хранение протокола закрытого заседания Думы района обеспечивается аппаратом Думы района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. Правила проведения закрытого заседания Думы района, предусмотренные настоящей статьей, применяются к закрытым заседаниям коллегиальных органов Думы района (постоянные комиссии, временные комиссии, депутатские объединения, депутатские слушания).»;
2.5. В части 13 статьи 45 слова «о проведении закрытого заседания» заменить словами «об изменении и (или) дополнении повестки дня заседания Думы района»;
2.6. Пункты 1.1, 1.2 части 1 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«1.1. Рассмотрение проектов муниципальных программ района, предложений о внесении изменений в муниципальные программы района (проектов постановлений администрации Советского района о внесении изменений в муниципальные программы района), в порядке, предусмотренном статьей 62 настоящего Регламента;

1.2. Рассмотрение информации (отчетов) о ходе реализации муниципальных программ депутатами Думы района, а также на заседаниях постоянных комиссии Думы района (на заседании Думы района) по инициативе Думы района либо по инициативе администрации района (органов администрации района), координирующих реализацию муниципальных программ района, в порядке, предусмотренном статьями 63, 64 настоящего Регламента»;
2.7. Статью 63 изложить в следующей редакции:

«1. По инициативе Думы района либо по инициативе администрации района (органов администрации района), координирующих реализацию муниципальных программ района, на заседаниях постоянных комиссий Думы района могут заслушиваться информации о финансировании и ходе реализации муниципальных программ района.

2. Поступившие в Думу района информации о финансировании и ходе реализации муниципальных программ района направляются председателем Думы района в профильные постоянные комиссии Думы района для рассмотрения.

Информации о ходе реализации муниципальных программ района могут быть рассмотрены на совместных заседаниях постоянных комиссий Думы района.

3. По итогам рассмотрения информации о финансировании и ходе реализации муниципальных программ района постоянные комиссии Думы района, в случае необходимости, дают рекомендации (предложения), в том числе по внесению изменений в муниципальные программы района.

4. Решения постоянных комиссий Думы района по итогам рассмотрения информации о финансировании и ходе реализации муниципальных программ района направляются в администрацию района для рассмотрения.

Информация о рассмотрении предложений (рекомендаций), содержащихся в решении постоянной комиссии Думы района, направляется в Думу района в течение 30 дней со дня поступления информации в администрацию района, если иной срок не установлен решением постоянной комиссии Думы района.»;
2.8. Статью 64 изложить в следующей редакции:

«1. Ежегодный отчет о реализации муниципальных программ района, включающий в себя отдельные отчеты по всем муниципальным программам района, подготовленный в соответствии с порядком, установленным администрацией района, и содержащий информацию об оценке эффективности реализации по каждой муниципальной программе, предусмотренной статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – отчет о реализации муниципальных программ), направляется администрацией района в Думу района не позднее 1 мая календарного года, следующего за отчетным, с приложением заключения Контрольно-счетной палаты.

2. При наличии в заключении Контрольно-счетной палаты замечаний на отчет о реализации муниципальных программ, он направляется председателем Думы района в профильные постоянные комиссии Думы района для рассмотрения, в порядке, установленном частью 3 настоящей статьи.
При отсутствии в заключении Контрольно-счетной палаты замечаний на отчет о реализации муниципальных программ, он направляются председателем Думы района в адрес депутатов Думы района посредством электронной почты для рассмотрения, в порядке, установленном частью 4 настоящей статьи.

3. Постоянные комиссии Думы района рассматривают отчет о реализации муниципальных программ, принимают его к сведению, и, в случае необходимости, подготавливают предложения по внесению изменений в муниципальные программы района.

Отчет о реализации муниципальных программ может быть рассмотрен на совместном заседании постоянных комиссий Думы района.

4. Депутаты Думы района рассматривают отчет о реализации муниципальных программ в течение 10 дней со дня его направления в их адрес и, в случае необходимости, подготавливают предложения по внесению изменений в муниципальные программы района, которые направляются в аппарат Думы района для обобщения.

5. По результатам рассмотрения отчета о реализации муниципальных программ района Думой района в администрацию района направляются либо выписки из протокола заседания постоянных комиссий, содержащие предложения по внесению изменений в муниципальные программы района, либо предложения по внесению изменений в муниципальные программы района, которые направлены депутатами Думы района в аппарат Думы района.».

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Советского района

Глава Советского района

________________ (Л.П. Аширова)

________________(Е.И. Буренков)

Дата принятия решения:

Дата подписания

«8» апреля 2024 г.

«8» апреля 2024 г.